CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL – Nº 042/2015
                   O MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA, pessoa de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 94.068.236/0001-03, com sede na Rua 24 de Março, nº 1890, na Cidade de Sertão Santana/RS, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. SERGIO TEIFKE – LOCATÁRIO, e de outro lado, CRISTÓVÃO TROMBIN, brasileiro, solteiro, atleta, residente e domiciliado na Rua Carlos Raab, nº90, neste Município, RG sob nº. 6074449916, CPF sob nº. 958.683.130-20, representado por sua Procuradora, JAQUELINE TROMBIN, brasileira, solteira, cirurgiã-dentista, RG nº 2035241179, CPF sob nº 531.255.170-87, residente e domiciliada na Av. Plínio Brasil Milano, nº2195, apto nº205, na cidade de Porto Alegre/RS – LOCADOR, celebram este contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições:

 DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel localizado na Rua Armindo Bischoff, nº146, centro, neste Município, onde o LOCADOR é o legítimo proprietário.
DO PRAZO
CLÁUSULA SEGUNDA: A presente locação se dará por prazo determinado de 30 (trinta)  dias, tendo inicio em 1º de março de 2015 e seu término em 30 de março de 2015.
DO VALOR DO ALUGUEL
CLÁUSULA TERCEIRA: O valor total do aluguel será de R$724,00 (setecentos e vinte e quatro reais), o qual será pago até o 5º (quinto) dia útil do término da presente locação.
DAS TAXAS
CLÁUSULA QUARTA: Caberá ao LOCATÁRIO, além do pagamento do aluguel mensal, o pagamento da taxa de água incidente sobre o imóvel, pelos valores fixados pela CORSAN e a tarifa de energia elétrica incidente sobre o imóvel, pelos valores fixados pela CEEE, enquanto, caberá ao LOCADOR, o pagamento do Imposto Territorial Urbano – IPTU devido à Prefeitura.

DO RECURSO FINANCEIRO
CLÁUSULA QUINTA: As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da seguinte verba:
03- Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

01- Administração e Planejamento

2.003- Manutenção das Atividades das Secretarias

3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

DA FINALIDADE
CLÁUSULA SEXTA: Esta locação tem por finalidade instalar a residência de um Soldado da Brigada Militar, autorizado pela Lei Nº60/93, de 05 de outubro de 1993.

PARAGRAFO ÚNICO: O imóvel é locado exclusivamente para fins residenciais e servirá para a residência de um Soldado da Brigada Militar em serviço no Município de Sertão Santana e sua unidade familiar, não podendo ter outro destino, sob pena de rescisão.

DA RESCISÃO

CLÁUSULA SÉTIMA: Este contrato poderá se rescindido:

a) por ato unilateral da Administração, nos casos dos incisos I à XII e XVII do Art.78 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração; e,
c) judicialmente, nos termos da legislação.
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
CLÁUSULA OITAVA: Fica expressamente proibida a cessão ou sublocação total ou parcial do imóvel ora locado. Como também é proibida a transferência do presente contrato.

CLÁUSULA NONA: O LOCATÁRIO declara ter recebido o imóvel em perfeitas condições de habitabilidade, devendo restituí-lo, ao fim do contrato, nas mesmas condições em que o recebeu, salvo desgastes naturais inerentes ao uso.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FISCAL DO CONTRATO

A Secretaria da Administração será responsável pela fiscalização do presente contrato, devendo nomear o Servidor responsável pela fiscalização e controle, o qual assinará o presente contrato no local designado.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: O LOCATÁRIO não poderá realizar no imóvel ora locado qualquer construção ou benfeitoria, sem autorização, por escrito, do LOCADOR.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: O presente contrato é celebrado com base no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: O LOCADOR deverá apresentar, sempre que solicitado pelo LOCATÁRIO, a Certidão Negativa de Débitos Municipais.

DO FORO

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro, para dirimir quaisquer dúvidas do presente contrato.

  E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, para a mesma finalidade legal, na presença das testemunhas instrumentais.

Sertão Santana, 2 de março de 2015.

         SERGIO TEIFKE                                 p.p CRISTOVÃO TROMBIN                         LOCATÁRIO                                                    LOCADOR

TESTEMUNHAS:

1. ________________________________    2. ________________________________
Nome:                                                             Nome:

RG:                                                                 RG:
FISCAL DO CONTRATO
_________________________________

Nome:

RG